n'était point un hommage rendu à Juda, mais un souvenir au Dieu de l'Évangile que Juda avait crucifié dans cette ville. Ni la piété de sainte Hélène et de Constantin, ni les vaillants efforts des croisés, n'ont pu rendre d'une manière durable à Jérusalem l'ombre même d'une ville d'ordre secondaire; son sort est d'être esclave, et esclave des infidèles, jusque vers la fin des temps. Cette affreuse malédiction, c'est en ces jours qu'elle l'a attirée sur elle : voilà pourquoi la sainte Église, pour nous faire comprendre la grandeur du crime commis, fait retentir à nos oreilles les plaintes navrantes du Prophète qui seul a pu égaler les lamentations aux douleurs. Cette touchante élegie se chante sur un mode plein de mélancolie, qui remonte peut-être à l'antiquité judaïque. Les noms des lettres de l'alphabet hébreu, qui divisent chaque strophe, indiquent la forme acrostiche que ce poëme retient dans l'original. On les chante, parce que les Juifs les chantaient eux-mêmes.

PREMIÈRE LEÇON.

Ici commencent les Lamentations du prophète Jérémie.

Incipit Lamentatio Jeremiæ Prophetæ.

ALEPH. Comment est-elle assise dans la solitude, cette ville autrefois si peuplée? La maîtresse des nations est devenue semblable à une veuve désolée; celle qui commandait à tant de provinces est maintenant assujettie au tribut.

ALEPH. Quomodo sedet sola civitas plena populo? facta est quasi vidua domina gentium, princeps provinciarum facta est sub tributo.

BETH. Elle pleure toute la nuit, et ses joues sont inon-

BETH. Plorans ploravit in nocte, et lacrymæ ejus in

maxillis ejus : non est qui consoletur eam ex omnibus charis ejus. Omnes amici ejus spreverunt eam, et facti sunt ei inimici.

GIMEL. Migravit Judas propter afflictionem, et multitudinem servitutis : habitavit inter gentes, nec invenit requiem. Omnes persecutores ejus apprehenderunt eam inter angustias.

DALETH. Viæ Sion lugent eo quod non sint qui veniant ad solemnitatem : omnes portæ ejus destructæ, sacerdotes ejus gementes, virgines ejus squalidæ, et ipsa oppressa amaritudine.

HE. Facti sunt hostes ejus in capite, inimici ejus locupletati sunt : quia Dominus locutus est super eam propter multitudinem iniquitatum ejus. Parvuli ejus ducti sunt in captivitatem, ante faciem tribulantis.

Jerusalem, Jerusalem, convertere ad Dominum Deum tuum.

R. In monte Oliveti oravit ad Patrem : Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste : * Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma.

dées de larmes. De tous ceux qu'elle aimait, pas un ne la console. Tous ses amis l'ont méprisée, et sont devenus ses ennemis.

GIMEL. La fille de Juda est sortie de son pays pour fuir l'affliction et la rigueur de la servitude; elle est allée parmi les nations, et n'y a pas trouvé le repos; ses persécuteurs l'ont serrée de si près, qu'elle est enfin tombée entre leurs mains.

DALETH. Les rues de Sion pleurent, parce que personne ne vient plus à ses fêtes; toutes ses portes sont détruites, ses prêtres ne font que gémir; ses jeunes filles ont caché sous la cendre leurs attraits, et elle-même est plongée dans l'amertume.

HE. Ses ennemis ont marché sur sa tête; ils se sont enrichis de ses dépouilles : parce que le Seigneur l'a ainsi ordonné, à cause de la multitude de ses iniquités. Ses petits enfants ont été emmenés en captivité; le persécuteur les chassait devant lui.

Jérusalem, Jérusalem, convertis-toi au Seigneur ton Dieu.

R. Sur le mont des Oliviers, Jésus fit cette prière à son Père : Mon Père, s'il est possible, que ce calice s'éloigne de moi; * Car l'esprit est prompt, mais la chair est faible.

✧. Veillez et priez, pour que vous n'entriez point en tentation ;

* Car l'esprit est prompt, mais la chair est faible.

✧. Vigilare, et orate, ut non intretis in tentationem.

* Spiritus quidem promptus est ; caro autem infirma.

DEUXIÈME LEÇON.

VAU. Et la fille de Sion a perdu tous ses charmes ; ses princes ont été dispersés comme des béliers qui ne trouvent point de pâturages : ils se sont enfuis lâchement devant l'ennemi qui les poursuivait.

ZAIN. Jérusalem s'est souvenue des jours de son affliction et de sa désobéissance, et de son opulence d'autrefois, lorsqu'elle a vu son peuple tomber entre les mains de ses ennemis, sans être secourue par personne. Ses ennemis l'ont regardée avec mépris, et ils se sont moqués de ses sabbats et de ses fêtes.

HETH. Jérusalem a commis de grands crimes : c'est pour cela qu'elle est errante et sans asile. Tous ceux qui autrefois la glorifiaient, la méprisent aujourd'hui, en voyant son ignominie ; elle, toute en proie aux gémissements, a tourné la tête en arrière.

TETH. Ses souillures ont paru sur ses pieds ; elle ne pensait pas qu'elle dût jamais finir. La voilà renversée avec violence, et elle n'a personne

VAU. Et egressus est a filia Sion omnis decor ejus : facti sunt principes ejus velut arietes non inventientes pascua, et abierunt absque fortitudine, ante faciem subsequenteris.

ZAIN. Recordata est Jerusalem dierum afflictionis suæ, et prævaricationis omnium desiderabilium suorum, quæ habuerat a diebus antiquis, cum caderet populus ejus in manu hostili, et non esset auxiliator. Viderunt eam hostes, et deriserunt sabbata ejus.